
  

OBRAZLOŽENJE 

 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije objavilo je 29. listopada 2024. godine na portalu 

eKohezija Poziv na dostavu projektnih prijedloga u postupku izravne dodjele kroz ITU mehanizam „ITU - Gradska 

knjižnica Grada Zagreba i društveno-kulturni centar na lokaciji Paromlin“, referentne oznake  IP.3.1.24., u okviru 

Integriranog teritorijalnog programa 2021. - 2027.  

 

Grad Zagreb je dana 9. prosinca 2024. na predmetni Poziv prijavio projektni prijedlog „Gradska knjižnica Grada 

Zagreba i društveno-kulturni centar na lokaciji Paromlin“ (u daljnjem tekstu: Projekt). Partneri na Projektu su 

Knjižnice grada Zagreba i Centar za kulturno-društveni razvoj Novi prostori kulture. 

 

Cilj projekta je revitalizirati područje visoke urbane, povijesne, kulturne i ambijentalne vrijednosti te ga 

transformirati u novi i atraktivan javni prostor sa sadržajima koji obogaćuju društveno-kulturni život grada. 

Projektom će se kreirati multifunkcionalni javni prostor koji objedinjuje sve funkcije suvremene javne knjižnice i 

društveno-kulturnog centra, s lako dostupnim i atraktivnim uslugama za sve stanovnike Urbane aglomeracije Zagreb. 

Planirano trajanje provedbe projekta je 36 mjeseci odnosno od 22. prosinca 2023. do 22. prosinca 2026. godine. 

 

Ministarstvo regionalnoga razvoja i fondova Europske unije donijelo je dana 13. lipnja 2025. godine Odluku o 

financiranju predmetnog Projekta KLASA: 975-01/24-05/30 URBROJ: 538-06-3-1-2/229-25-21. 

 

Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava za projekte koji se financiraju iz „Integriranog teritorijalnog programa” u 

financijskom razdoblju 2021.-2027. za projekt „Gradska knjižnica grada Zagreba i društveno-kulturni centar na 

lokaciji Paromlin“ IP.3.1.24.0001 određeno je da je ukupna vrijednost Projekta 66.573.073,26 EUR te da ukupni 

prihvatljivi troškovi Projekta iznose 66.573.073,26 EUR. Ujedno je određeno da se Gradu Zagrebu kao korisniku 

dodjeljuju na korištenje bespovratna sredstva u iznosu od 40.000.000,00 EUR (iz Europskog fonda za regionalni 

razvoj), što predstavlja intenzitet potpore 60,0843525 %. Preostali iznos od 26.573.073,26 EUR financira se iz 

proračuna Grada Zagreba. 

 

Sredstva za provedbu Projekta osigurana su u Proračunu Grada Zagreba za 2025. godinu i projekcijama za 2026. i 

2027. godinu u okviru Razdjela 012 Gradskog ureda za obnovu, izgradnju, prostorno uređenje, graditeljstvo i 

komunalne poslove.  

 

Slijedom navedenog predlaže se Gradskoj skupštini Grada Zagreba da razmotri i donese Zaključak o prihvaćanju 

sklapanja Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava za projekte koji se financiraju iz „Integriranog teritorijalnog 

programa” u financijskom razdoblju 2021.-2027. za projekt „Gradska knjižnica grada Zagreba i društveno-kulturni 

centar na lokaciji Paromlin“, IP.3.1.24.0001, kao u predloženom tekstu. 

 


